que enim idem coniunctim significat. Olim vero alterum adiectum non erat, planeque male et inepte lingua nobis vernacula expositum est. Quodsi significanter enuntiandum esset, Germanico sermone prorsus aliter proferendum foret. Siquidem haec vox ecclesia proprie nihil aliud quam congregationem significat. Porro nos Germani hanc dictionem Kirche usurpare consuevimus, quam simplices non de congregata multitudo, sed de consecratis templis aut aedificiis intelligunt. Tametsi sacra domus ecclesia dicenda non est, nisi propterea quod hominum multitudo in ea conuenire soleat. Nos enim, qui conuenimus praecipuum locum confluendi nobis delegimus, atque ita domui secundum multitudinem nominis quoque appellationem imponimus.

Ita haec Germanica uocula Kirche proprie nihil aliud significat quam congregationem, neque vox Germana est, sed Graeca, sicut etiam εκκλησία. Illi enim sua lingua κυρια, quemadmodum Latini curiam, nominant. Quamobrem recto Germanorum sermone Christianorum communicio seu congregatio (eine christliche Gemeinde oder Sammlung) [R. 499] aut omnium optime et clarissime sancta Christianitas (eine heilige Christenheit) dicenda fuerat.

49] Ita quoque haec dictiuncula communicio, quae alteri annexa est, non Gemeinschaft, sed Gemeinde interpretanda fuerat. Neque aliam ob rem, quam interpretandi gratia, priori adiecta est, qua quispiam haud dubie exponere uoluit, quid Christianorum esset ecclesia. Pro quo nostri, qui et Germanae et Latinae linguae iuxta imperiti fuere, transtulerunt Gemeinschaft der Heiligen, cum tamen nulla Germanorum lingua ita loquatur aut intelligat. Verum recta et genuina Germanorum lingua vertenda erat: eine Gemeinde der Heiligen, sanctorum communicio, hoc est, eiusmodi communicio, in qua nonnisi sancti versantur, aut adhuc significantius, eine heilige Gemeinde, 50] hoc est, sancta communicio. Haec ideo dico, ut verba sane et recte intelligantur, cum haec consuetudo usque adeo usu recepta inuenerit, ut vix unquam ex hominum animis eveli possit et statim haeresin esse oporteat, ubi verbulum aliquod immutatum fuerit.

51] Huius autem appendicis haec summa est: Credo in terris esse quandam sanctorum congregatiunculam et communionem ex mere sanctis hominibus coactam, sub uno capite Christo, per Spiritum Sanctum convocatam in una fide, eodem sensu et sententia, multiplicibus dotibus exornatam, in amore tamcn unanimem et per omnia concordem, sine sectis 52] et schismatibus. Horum me quoque partem et membrum esse constanter credo, omnium bonorum, quaecumque habent, participem ac municipem, Spiritus Sancti opera eoductum, iisdem uno corpore unum, per hoc, quod Verbum Dei audierim atque etiamnum audio, quod principium est in hanc communionem ingrediendi. Ante enim, quam ad hanc pervenimus, penitus sub potestate eramus diaboli, ut ii, quibus de Deo ac Christo prorsus nihil comperit exploratus fuerat. 53] Quin etiam Spiritus Sanctus a sanctorum